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Úvod
Téma diplomové práce Dědění ze závěti bylo zvoleno vzhledem k jeho

aktuálnosti. Závěť se řadí mezi dědické tituly uvedené v zákoně č. 89/2012 Sb.,

občanském zákoníku (dále jen „OZ“), který nabyl účinnosti 1. ledna 2014. OZ je mimo

jiné založen na zásadě pořizovací svobody zůstavitele. Je na vůli zůstavitele, aby sám

rozhodl o své pozůstalosti a určil, kdo bude jeho dědicem. Zůstavitel může pro případ

své smrti pořídit kromě závěti i dalšími pořízeními pro případ smrti, a to dědickou

smlouvou a dovětkem. Závěť je však stále nejobvyklejším způsobem soukromého

pořízení zůstavitele o pozůstalosti.
1
OZ uvádí i další dědické tituly, a to dědickou

smlouvu a zákon. Výše uvedené dědické tituly mohou působit i vedle sebe. Uvedení

závěti před zákonem pouze zdůrazňuje zásadu volnosti zůstavitele ve volbě dědice.

Současná právní úprava vychází jak z institutů římského práva, tak i

z následujících právních úprav. Mezi ně patří zejména Obecný zákoník občanský z roku

1811 (dále jen „OZO“), který platil na našem území od 1. ledna 1812

do 31. prosince 1950, a dále také evropské občanské kodexy kontinentální kultury

(německý, švýcarský, italský, nizozemský, polský). OZO obsahoval stejné dědické

tituly jako současná právní úprava, a to dědickou smlouvu, závěť a zákon. Dědění ze

závěti mělo přednost před děděním ze zákona. Mimo jiné platila i zásada, že ve

prospěch platnosti závěti je třeba vykládat případné pochybnosti nebo nepřesnosti

v závěti, aby zůstavitelova vůle byla co nejlépe splněna.
2
Inspirací pro autory OZ byl i

návrh občanského zákoníku bývalého Československa z roku 1937 (dále jen „VlN

1937“). Občanský zákoník č. 141/1950 Sb. (dále jen „OZ 1950“) již dědickému právu

věnoval podstatně menší rozsah než OZO a VlN 1937. Některé současné instituty

dědického práva vůbec neupravoval, jako například dědickou smlouvu. Rozdílnost od

současné právní úpravy vidíme v ustanovení § 548, které uvádělo, že ustanovení

v závěti příčící se obecnému zájmu, je neplatné. OZ 1950 dále obsahoval ustanovení, že

je neplatné dědice omezit podmínkou, doložením času, svěřenským nástupnictvím či

1
Důvodová zpráva k OZ – konsolidovaná verze, s. 370.

2
BÍLEK, Petr; ŠEŠINA, Martin. Dědické právo v předpisech let 1925-2001: Zákony s poznámkami. 1.

vyd. Praha: C. H. Beck, 2001, ISBN 80-7179-590-9, s. 5-6.
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příkazem.
3
Od 1. dubna 1964 do 31. prosince 2013 platil občanský zákoník č. 40/1964

Sb. (dále jen „OZ 1964“), v němž byla úprava dědění ze závěti velmi zredukována.

V současné době je institut závěti využíván stále častěji. Během života se řadě

osob podaří nashromáždit majetek značné hodnoty, o kterém chtějí pořídit i pro případ

své smrti. Jedním z důvodů je dle mého názoru i současný stav společnosti, kdy

zůstavitel má v některých případech bližší vztah k jiným osobám než ke svým

zákonným dědicům. Institut závěti jim umožňuje i s ohledem na vedlejší podmínky

v závěti tento přechod pozůstalosti určitým způsobem omezit nebo podmínit.

Cílem této diplomové práce je popsat a analyzovat současnou podobu dědění ze

závěti v účinné právní úpravě, se zaměřením na fakultativní náležitosti závěti. Práce je

rozdělena do šesti kapitol. První kapitola pojednává obecně o dědickém právu. Jsou zde

vymezeny základní pojmy, předpoklady dědického práva a další dědické tituly. Druhá

kapitola se věnuje testamentární posloupnosti v římském právu. Těžištěm práce je třetí

kapitola, v osmi podkapitolách se věnuje dědění ze závěti. V rámci první podkapitoly je

vymezen pojem závěti. Následující tři podkapitoly jsou věnovány pořizovací

způsobilosti, účinkům omylu a formě závěti. Pátá podkapitola klade důraz na

fakultativní náležitosti závěti, resp. vedlejší doložky v závěti. V šesté podkapitole je

řešena problematika zrušení závěti. Rozdělení pozůstalosti v závěti je věnována sedmá

podkapitola. Osmá podkapitola zmiňuje Evidenci právních jednání pro případ smrti,

která má významnou roli při vyhledávání závětí v řízení o pozůstalosti. Čtvrtá kapitola

se týká nepominutelného dědice. Podkapitoly se věnují pojmu nepominutelného dědice,

povinnému dílu, vydědění, negativní závěti a zároveň také ochraně nepominutelného

dědice. V páté kapitole je věnována pozornost dovětku. Šestá kapitola je zaměřena na

komparativní srovnání s právní úpravou německou, které je přínosné z toho důvodu, že

německý občanský zákoník (dále jen „BGB“) byl v mnohém inspirací i pro autory

současné právní úpravy dědického práva.

Diplomová práce vychází z právní úpravy podle stavu k 20. červnu 2016.

3
ŠVESTKA, Jiří; DVOŘÁK, Jan; FIALA, Josef a kolektiv. Občanský zákoník: Komentář: Svazek IV.

Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, ISBN 978-80-7478-579-5, s. XIX-XXI.
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1. Dědické právo

1.1 Obecně

„Dědické právo upravuje přechod práv a povinností zemřelého člověka na jiné

osoby.“
4
Definice dědického práva je uvedena v ustanovení § 1475 odst. 1 OZ, které

zní: „Dědické právo je právo na pozůstalost nebo na poměrný podíl z ní.“ Účinná

právní úprava je v třetí části OZ s názvem „Absolutní majetková práva“ v ustanoveních

§ 1475 až 1720. Absolutní majetková práva působí erga omnes. Dědické právo je

založeno na několika zásadách, které jsou zakotveny v jednotlivých ustanoveních OZ.

Základní zásadou a smyslem dědického práva je zásada zachování hodnot,

vytvořených zůstavitelem pro budoucí generace. Jedná se o jeden z hlavních impulsů

pro zůstavitele, aby hodnoty tvořil, když je bude moci předat dalším generacím, místo

toho aby je raději spotřeboval. Další důležitá zásada je zásada přechodu majetku na

jednotlivce (koncepce individualistického dědického práva). Vzhledem k zásadě

rovnosti nemá nikdo přednost v dědění z důvodu pohlaví, původu (nerozhoduje, zda jde

o dítě manželské či nemanželské nebo o osvojení dítěte). Zásada univerzální sukcese

znamená, že dědic jedním aktem, zpravidla smrtí zůstavitele
5
, vstupuje do všech práv a

závazků zůstavitele, u kterých mu to umožňuje zákon. Nejen tedy do práv a závazků,

které jsou známé v době smrti zůstavitele, nýbrž i do práv a závazků, jež se objeví

v budoucnu.

Další zásadou je zásada pořizovací svobody zůstavitele, kdy je na zůstaviteli,

aby sám rozhodl o své pozůstalosti a určil, kdo bude jeho dědicem. Pořizovací volnost

je omezena jen právem na povinný díl, kdy se jedná o pohledávku nepominutelného

dědice na povinný díl, jež musí být přednostně uspokojena v penězích. Zůstavitel také

svým právním jednáním nemůže dědici zakázat odmítnout dědictví, a zároveň mu

nemůže odejmout právo na výhradu soupisu pozůstalosti. Zásada závaznosti vůle

zůstavitele je vedoucí zásadou dědického práva v OZ. Je obsažena v řadě ustanovení

OZ, zejména v ustanovení § 1494 odst. 2 věta první, které uvádí, že závěť je třeba

vyložit tak, aby tím bylo co nejvíce vyhověno zůstavitelově vůli. Zásada volnosti dědice

dědictví přijmout či odmítnout je promítnuta v ustanovení § 1485 OZ, kdy má dědic

právo po smrti zůstavitele dědictví odmítnout. Zůstavitel může sám rozhodnout, koho

4
Důvodová zpráva k OZ – konsolidovaná verze, s. 357.

5
U svěřenského nástupnictví ke dni, kterým pominulo odsunutí dědického práva následného dědice.
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ustanoví dědicem, případně odkazovníkem, ale zároveň nemůže tuto svoji vůli dědici či

odkazovníkovi vnutit. Dále zásada dědění podle pokrevního příbuzenství při zákonné

dědické posloupnosti, „jež je uspořádána tak, že se dědí od bližší třídy příbuzných ke

[…]


dědice vedlejšími doložkami v závěti. V rámci této kapitoly jsem se věnovala i

rozdělení pozůstalosti v závěti a Evidenci právních jednání pro případ smrti, vedené

Notářskou komorou České republiky. Možnost evidování závětí považuji z pohledu
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zůstavitele za velmi přínosné. Eliminuje se tím možnost, že závěť nebude po smrti

zůstavitele k nalezení.

Ve čtvrté kapitole je věnována pozornost institutu nepominutelného dědice a

jeho nároku na povinný díl. V páté kapitole je zmíněn dovětek, který se řadí mezi

dědické tituly.

V závěru práce jsem věnovala pozornost německé právní úpravě dědění ze

závěti a případným podobnostem se současnou českou právní úpravou. Německá právní

úprava dědění ze závěti vychází převážně z BGB, který platí již od roku 1896. Je zde

tedy určitý rozdíl oproti české právní úpravě, která je právní úpravou novou. Při

rekodifikaci občanského práva vycházeli autoři OZ z občanských kodexů z okruhu

evropské kontinentální kultury, mezi něž se řadí i BGB.

Současná právní úprava dědění ze závěti je dle mého názoru velmi zdařilá, od

účinnosti OZ má dědické právo liberální úpravu a odpovídá evropským standardům.

Vzhledem k relativně krátké účinnosti OZ je v budoucnu nutné počítat s novelizacemi a

samozřejmě i judikatura se teprve bude postupně vyvíjet. V praxi je možné čerpat

z prvorepublikové judikatury (např. sbírka Vážný), která bude jistě užitečná při výkladu

nejasných ustanovení, a zároveň také při rozhodovací činnosti soudů. Některé současné

instituty dědického práva vycházejí i z OZ 1964, a proto je možné využít i judikaturu

z dob účinnosti této předcházející právní úpravy.
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Summary
The thesis debates one of the modes of succession, namely testamentary

succession. A testament is, in accordance with Law No. 89/2012 of the Civil Code, one

of the dispositions mortis causa. Inheritance contract and testamentary clause on legacy,

along with testament, belong among dispositions mortis causa according to the law

cited. The deceased exercises his or her will through such.

The target of this work is to describe the current form of testamentary succession

in its effective rule, focusing on facultative elements of a testament.

The work is divided into six chapters. The opening chapter contains a discussion

on succession rights, first in general and then the requirements of the creation of

succession rights follow, as well as the other inheritance titles in their effective rule.

The second chapter defines a brief excursion into the Roman law. In the

subchapters, individual testament forms in the Roman law, testamentary competence,

succession against testament, revocation and nullity of testament are included.

The third chapter deals with testamentary succession itself; it is divided into

eight subchapters. The first subchapter defines the term of testament. The following two

subchapters deal with legal competence and the effects of error. The testament form is

defined in the fourth subchapter. In the fifth subchapter, stress is put namely on

collateral clauses in a testament. The sixth subchapter is devoted to the revocation of

testament, both by taking a new one or withdrawing the testament. In the seventh

subchapter, the division of descendant’s estate in a testament is dealt with, and focus is

on vacant share, substitution of heirship and succession by fideicommissum. The

register of dispositions mortis causa is discussed in the eight subchapter.

The fourth chapter focuses on a protection of a forced heir. It is divided into four

subchapters, that deal with the term of forced heir, forced share, disinheritance, and

negative testament, and also the protection of forced heir.

The fifth chapter is devoted to testamentary clause on legacy.

The sixth chapter performs a comparison with legal regulation of a testament

abroad, namely the German legislation. There are also defined institutes unknown to the

Czech legislation.
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Resumé
Diplomová práce se zabývá jedním ze způsobů dědění, a to děděním ze závěti.

Závěť je dle zákona č. 89/2012, občanského zákoníku, jedním z pořízení pro případ

smrti. Mezi pořízení pro případ smrti dle citovaného zákona patří kromě závěti, dědická

smlouva a dovětek. Zůstavitel jejich prostřednictvím uplatňuje svoji vůli.

Cílem práce je popsat současnou podobu dědění ze závěti v účinné právní

úpravě se zaměřením na fakultativní náležitosti závěti.

Práce je rozdělena do šesti kapitol. Úvodní kapitola se zabývá dědickým právem,

a to nejprve obecně, následně jsou vymezeny předpoklady vzniku dědického práva, a

poté další dědické tituly v účinné právní úpravě.

Ve druhé kapitole se nachází krátký exkurz do římského práva. V podkapitolách

jsou uvedeny jednotlivé druhy testamentů v římském právu, testamentární způsobilost,

posloupnost proti testamentu, a také zrušení a neplatnost testamentu.

Třetí kapitola se týká samotného dědění ze závěti, je rozdělena do osmi

podkapitol. V první podkapitole je vymezen pojem závěti. Další dvě podkapitoly se

věnují pořizovací způsobilosti a účinkům omylu. Forma závěti je vymezena ve čtvrté

podkapitole. V páté podkapitole se klade důraz na vedlejší doložky v závěti. Šestá

podkapitola je věnována zrušení závěti, a to pořízením závěti nové nebo odvoláním

závěti. V sedmé podkapitole je upravena problematika rozdělení pozůstalosti v závěti, je

zde věnována pozornost uvolněnému podílu, náhradnictví a svěřenskému nástupnictví.

Evidencí právních jednání pro případ smrti se zabývá osmá podkapitola.

Kapitola čtvrtá je zaměřena na ochranu nepominutelného dědice. Je rozdělena do

čtyř podkapitol, které se zabývají pojmem nepominutelného dědice, povinným dílem,

vyděděním a negativní závětí, a dále také ochranou nepominutelného dědice.

Pátá kapitola je věnována institutu dovětku.

V šesté kapitole je provedeno komparativní srovnání se zahraniční právní

úpravou závěti, a to právní úpravou německou. Jsou zde vymezeny i instituty, které

česká právní úprava nezná.
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