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POSUDEK KONZULTANTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Veronika Burešová
Téma práce: Dědění ze závěti
Rozsah práce: 77 stran vlastního textu
Datum odevzdání
práce: 21. 6. 2016

1. Aktuálnost (novost) tématu: Diplomantkou zvolené téma je z hlediska vývoje
civilního práva tématem tradičním. Testamentární dědická posloupnost je v podobě
konkrétní právní úpravy výsledkem kompromisu mezi několika zásadami ovládající
nejen dědické právo, ale též základní rodinné vztahy. Na jedné straně stojí zásada
rodové soudržnosti, naproti ní vystupuje zásada autonomie vůle vyjádřená v testovací
volnosti. OZ 89/2012 přinesl do oblasti soukromého práva značné kvalitativní i
kvantitativní změny, jejichž intenzita napříč zákoníkem není stejná. Právě oblast
dědického práva a zejména úprava závěti doznala největších změn, jejichž výklad a
rozbor není možné podat izolovaně bez konotací s ostatními instituty dědického práva.
Z tohoto hlediska je autorkou zvolené téma aktuální a jeho zpracování v patřičných
souvislostech je potřeba uvítat.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody: Způsob zpracování zvoleného tématu kladl na autorku vysoké nároky
a to především po stránce vstupních informací (římské právo, úprava v ABGB, VLN
1937, OZ 141/1950, OZ 40/1964, ale především úprava současná v OZ 89/2012 Sb.,
právní úprava v BGB, ZZŘS, nařízení Rady EU č. 650/2012, relevantní judikatura
prvorepubliková a k předchozí právní úpravě. Po teoretické stránce autorka v zásadě
využila standardních interpretačních metod, které jsou vhodně a vyváženě doplněny
metodou historickou (římskoprávní úvod) a komparací (dědění ze závěti v BGB).
Závěry uváděné v práci mají dostatečnou oporu v řádně citované domácí i zahraniční
literatuře a relevantní judikatuře.

3. Formální a systematické členění práce: Formálně je předložená diplomová práce
rozčleněna vedle úvodu a závěru do šesti kapitol, které jsou dále členěny na kratší a
výstižně zaměřené podkapitoly: 1. Dědické právo, 2. Testamentární posloupnost
v římském právu, 3. Dědění ze závěti, 4. Nepominutelný dědic, 5. Dovětek, 6. Srovnání
s právní úpravou německou. Z hlediska systematického je práce charakterizována
dvěma znaky a sice jednak tím, že autorka přechází logicky od obecnějších témat
k tématům speciálním. Autorka se drží zvoleného tématu a do témat souvisejících
proporcionálně odbočuje v logicky odůvodněných a souvisejících případech. Tento
aspekt je nutno hodnotit kladně. O systematické provázanosti a propracovanosti svědčí
přesné odkazy v textu odkazující na výklad či související problematiku v jiné části
práce.

4. Vyjádření k práci: Předložená diplomová práce je vysoce zdařilým zpracováním
zvolené problematiky. Kladně je nutno hodnotit schopnost podat výklad problematiky
v patřičných souvislostech, avšak úměrně a proporcionálně rozsahu takové práce.
Autorka nepohlíží na dědění ze závěti jako na jakýsi izolovaný a privilegovaný dědický
titul, správně zmiňuje též instituty s děděním ze závěti související – nepominutelný
dědic, dovětek, odkaz). Za patřičně zpracovaný lze považovat výklad vedlejších
doložek v závěti. Dědění ze závěti v současné úpravě včetně nezbytných souvislostí je
věnováno téměř padesát stran textu. Autorka v této stěžejní kapitole rozebírá
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v jednotlivých podkapitolách problematiku dědění ze závěti počínaje vymezením závěti
a Evidencí právních jednání pro případ smrti konče. Hodnotu práce zvyšuje též
komparativně pojatá kapitola věnovaná úpravě dědění ze závěti v BGB. Autorka
v samotném závěru neopominula ani evropskou dimenzi dědického práva (nařízení
Rady EU č. 650/2012).
Nesporným kladem je schopnost autorky v komplexu práce se vyrovnat se
staronovou problematikou svěřenského nástupnictví (str. 56 – 60).
Z textu práce je patrný též autorčin praktický vhled a zájem o dědické právo, když
v rámci jinak teoretické práce precizně zmiňuje i praktické otázky – Evidence právních
jednání pro případ smrti (str. 61 – 62).
Autorka se neomezila jen na pouhou kompilaci, především v závěru práce
koncentruje své vlastní názory.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce vymezený na straně 2 ve třetím odstavci
shora byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu

Zpracováním předložené diplomové práce autorka
prokázala schopnost pracovat samostatným a
tvůrčím způsobem. (Generátor shod nalezl shodu
s 282 zdroji, tato však nepřekročila nikde pět
procent).

Logická stavba práce Diplomová práce má velmi dobrou logickou
strukturu.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka využila dostatečný počet domácích i
zahraničních zdrojů (knižních, časopiseckých a
elektronických), které řádně citovala. Poznámkový
aparát je veden průběžně a čítá na 203 poznámek
pod čarou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je dostatečná a napříč
prací konstantní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Práce má výbornou grafickou úpravu, podstatné
části textu, či slova jsou psána tlustým písmem.

Jazyková a stylistická úroveň Předložená diplomová práce je napsána čtivým a
srozumitelným jazykem na vysoké stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K práci je možné mít jen některé drobné připomínky: str. 31 lhůta x doba, str. 33 která x
které, V druhém případě v závěru evidentní překlep dovětek je pořízením pro případ smrti
(neřadí se mezi tituly), jde o evidentní překlep, na straně 69 je dovětek vysvětlen správně.
Stejně tak str. 70 „zůstavitelovy potomci a zůstavitelovy rodiče“, dále správně. Toto má jen
nepatrný vliv na kvalitu předložené práce.
V rámci ústní obhajoby se autorka zaměří na tuto otázku: Dědická smlouva a smlouva o
zřeknutí se dědictví.

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předložená práce splňuje veškeré formální i
obsahové požadavky kladené na tento druh
prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Výborně -

V Praze dne 30. 6. 2016
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JUDr. et MUDr. Alexandr Thöndel, Ph. D.
_______________________

Konzultant diplomové práce